
TERESINA - PI

10

Segunda-feira, 04 de setembro de 2006 - Nº 167

 
 

COELHOS 

 
 

Qualquer finalidade para trânsito intra e 
interestadual 

• Atestado emitido por Médico Veterinário autônomo que os animais são oriundos de 
propriedade onde não foi registrada a ocorrência de Mixomatose nos últimos 180 dias; 

• Os animais devem estar livres de ectoparasitas; 
• GTA 

 
AVES DE 

SUBSISTÊN 
CIA 

 
Qualquer finalidade para trânsito 

intraestadual 

• Cadastro da propriedade na USAV; 
• GTA emitido por Médico Veterinário oficial; 

 
 

Qualquer finalidade para trânsito 
intraestadual 

• Cadastro da propriedade na USAV; 
• Vacinação contra Marek; 
• GTA emitida por Médico Veterinário oficial ou credenciado pelo MAPA, responsável 

técnico pelo estabelecimento de origem das aves; 

 
 
 
 

PINTOS DE 
1 DIA  

Qualquer finalidade para trânsito 
interestadual 

• Cadastro da propriedade na USAV; 
• Registro do estabelecimento no MAPA; 
• GTA emitido por Médico Veterinário oficial ou credenciado pelo MAPA, responsável 

técnico pelo estabelecimento de origem das aves; 

 
RATITAS (Emas 

e Avestruzes) 

 
Qualquer finalidade para trânsito intra e 

interestadual 

• Cadastro da propriedade na USAV; 
• EMAS: Registro no IBAMA; 
• AVESTRUZES: Registro no MAPA; 
• GTA 

 
ALEVINOS 

 
Qualquer finalidade para trânsito intra e 

interestadual 

• Cadastro do estabelecimento aquícola na USAV; 
• GTA 

 
ANIMAIS 

SILVESTRES 
(incluindo ovos e 

alevinos) 

 
 

Qualquer finalidade para trânsito intra e 
interestadual 

• Autorização de transporte fornecida pelo IBAMA; 
• GTA emitida por Médico Veterinário oficial; 

 
AVES DE 
CORTE 

 
Abate para trânsito intra e interestadual 

• Cadastro da propriedade na USAV; 
• GTA emitida por Médico Veterinário oficial ou credenciado pelo MAPA, responsável 

técnico pelo estabelecimento de origem das aves; 

 
AVES DE 

DESCARTE 

 
Abate para trânsito interestadual 

• Cadastro da propriedade na USAV; 
• GTA emitido por Médico Veterinário oficial com destino exclusivamente a um abatedouro 

sob SIF; 

P. P. 3231

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0256/2006       Teresina(PI), 30 de agosto de 2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o requerimento de revisão do processo
administrativo disciplinar nº SEED-065/2005, que aplicou a pena de demissão à servidora
Adriana Maria Farias de Carvalho,

R E S O L V E:

I – Determinar, com fulcro no art. 194 e seguintes da Lei Complementar Estadual
nº 13 de 03/01/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado), a revisão do
processo administrativo disciplinar nº SEED-065/2005, instaurado pela portaria GSE/
ADM nº 0406/2005, de 24.11.05, publicada no Diário Oficial do Estado nº 223, de 29 de
novembro de 2005, que apurou abandono de cargo e aplicou a pena de demissão à
servidora Adriana Maria Farias de Carvalho, Professora, Matrícula nº 107896-8.

II – Constituir Comissão Revisora que será composta pelos servidores
RAIMUNDO ALVES FERREIRA GOMES FILHO, Procurador do Estado, matrícula nº
001921-6 e IVAMARA SANTOS DE HOLANDA, Técnica de Nível Superior, matrícula
nº 158319-X, da Secretaria da Educação e Cultura, sob a presidência do primeiro, para
dar cumprimento ao item antecedente.

III – Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação
desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

IV – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.
COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 30 de agosto de 2006.

José Barros Sobrinho
Secretário de Estado da Educação e Cultura

P. P. 3236

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2006

A Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados que as 9:00 (nove) horas
do dia 20 de setembro de 2006, receberá propostas para a REFORMA DO TERMINAL
DE PASSAGEIROS, DESMATAMENTO E CERCA DE PROTEÇÃO DO AEROPORTO
DE FLORIANO, EM FLORIANO - PIAUÍ. O tipo de licitação é o de menor preço,
regime de empreitada por preço unitário. As despesas decorrentes deste procedimento
licitatório correrão por conta do Governo do Estado do Piauí, e serão pagos pela
Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, Classificação Orçamentária:
16101.2678121; Projeto: 1.073, Natureza da Despesa 4490-51 e FR- 00. O Edital, Memorial
descritivo, Especificações e Projetos encontram-se à disposição dos interessados na
sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro
Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/
8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de
segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.
Teresina (PI), 31 de agosto de 2006.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Engº. BERTOLINO MARINHO MADEIRA CAMPOS
        Secretário de Infra-Estrutura do Estado do Piauí

P. P. 3238


